P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 13 de junho de 2013  -  4388

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.914

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER –
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear TIAGO DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Consultor Interno, Padrão PC-CO, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP, a partir
de 12 de junho de 2013 até 15 de julho de 2013, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.915

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de
Seq. n° 2-11144/2013, da SEMMA,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora FABIANA RAMOS DIAS
CAÇADOR, para substituir Paulo Cesar Stelzer Bindaco, na
função gratificada de Subsecretária de Gestão Ambiental, Padrão
FG-ES, no período de 15 (quinze) dias, a partir de 06 de junho
de 2013, em virtude do titular do cargo encontrar-se de licença
para tratamento de saúde, no período, assegurando à substituta

a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4.009, de 20.12.99 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.916

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FERNANDA MARTINS SOARES, do
cargo em comissão de Coordenadora do Pronto Atendimento
“Paes Barreto”, Padrão PC-TA3, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 01 de junho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 144/2013.
CONTRATADA: PAY LESS VIAGENS E TURISMO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI,
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de junho de  2013                                              DOM nº 4388 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
Fornecimento de Passagem Aérea no Âmbito Nacional e
Internacional, incluindo Remessas, Emissão, Marcação, Entrega
de Bilhetes ou Ordem de Passagem, conforme especificações do
Anexo I do Edital de Pregão nº 171/2012.
VALOR: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do FNDE e MDE, a saber:
FNDE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.018,
Despesa: 3.3.90.33.00.00.
Fonte de Recurso: 1107000000007 – Form. Cont. Professor Ed.
Básica

Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.009,
Despesa: 3.3.90.33.00.00.
Fonte de Recurso: 110700000012 – Out Transf Conv Prog
Educação

MDE:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.009,
Despesa: 3.3.90.33.00.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.018,
Despesa: 3.3.90.33.00.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE

Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013,
Despesa: 3.3.90.33.00.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes

Paris – Secretária Municipal de Educação e José Roberto Monteiro
da Silva Pedro – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –9.440/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 147/2013.
CONTRATADA:  RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI,
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviço de Hospedagem, conforme especificações do Anexo I,
Item nº 003, do Edital de Pregão nº 022/2013.
VALOR: R$ 31.050,00 (trinta e um mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes de Outras Transferências de Convênio
Programa Educação, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.018,
Despesa: 3.3.90.39.63.00.
Fonte de Recurso: 110700000012 OUT TRANSF CONV PROG
EDUCAÇÃO
PRAZO: 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes
Paris – Secretária Municipal de Educação e Valter Coelho de Paula
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 19.697/2013.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº 007/2013.
CESSIONÁRIO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO – IFES.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: A cessão de uso, de forma gratuita, de bens móveis, de
propriedade do CEDENTE para uso exclusivo do CESSIONÁRIO,
destinados a atender ao Centro Vocacional Tecnológico de
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal
de Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho de Lima
- Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Dênio
Rebello Arantes –  Reitor do IFES.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-29.929/2012.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de junho de  2013                                               DOM nº 4388 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

PARALISAÇÃO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITA-
PEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras informa
que considerando a necessidade de Confecção de Termo Aditivo
de Prazos, encontra-se paralisada a partir do dia 13/06/2013 por
tempo indeterminado, a obra de Muro de Contenção, Drenagem
e Pavimentação – Distrito de Itaóca, Cachoeiro de Itapemirim
– ES, conforme Contrato nº 231/2012, executada pela P. H. D.
CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA., interrompen-
do assim a execução do contrato por ordem e no interesse da Ad-
ministração.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PARALISAÇÃO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITA-
PEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras informa que
considerando a necessidade de confecção de Termo Aditivo de
Prazos, encontra-se paralisada a partir do dia 13/06/2013, por tem-
po indeterminado, a obra de Drenagem e Pavimentação – Distri-
to de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contra-
to nº 242/2012, executada pela CONSTRUTORA PREMOCIL
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato por ordem e
no interesse da Administração.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a
água acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada.

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave
e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada
ou saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de junho de  2013                                            DOM nº 4388 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM